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Dt. 07.11.2023 OFERTE PUBLIKE

PER DHENIE ME QIRA TE VENDGJUETISE SE KOMUNES SE
ISTOGUT
Té& dhénat kryesore

Me qéllim t€ rregullimit t& menaxhimit t& kafshéve t& egra né territorin e Komunés sé Istogut, pérgatitjen
cilésore t& procedurave pér dhénie me qira t& Vendgjuetive t& Pérbashkéta dhe seleksionimin cilésor t&
kompanive t& interesuara, t& konkurojné né menaxhimin e vendgjuetive, né pérputhje me aktet ligjore:
Ligji pér Gjueti nr.02/L-53, Udhézimi Administrativ pér Dhénie né Menaxhim t&€ Vendgjuetive t&
Pérbashkeéta nr.06/2009 si dhe akte dhe nén-akte tjera ligjore t& ndérlidhura me menaxhimin e kafshéve
t€ egra dhe gjueting. Kérkohet nga Drejtoria pér Bujqési,Pylltari dhe Hidroekonomi t& b&jé zhvillimin
e procedurave t€ ofertés-shpalljes publike pér dh&nie né menaxhim té vendgjuetisé s& pérbashkét q&
shtrihet né territorin e Komunés s& Istogut.

Sipérfaqja e pérgjithshme e vendgjuetisé né territorin e Komunés sé Istogut éshté 40,322.00 ha, ndérsa
sipérfagja aktive pér ushtrimin e veprimtarisé t& gjuetisé &sht& 32,770.00 ha. Me vendimin
OONr.Br.160/2023, t& dt.02.10.2023, Kuvendi Komunal Istog ka marr géndrim pér themelimin e
Vendgjuetisé s& Pérbashkét “ n& Komunén e Istogut , dhe até si vijon:

1. Vendgjuetia “MOKNA ” Istog, n& sipérfaqe t& pérgjithshme prej 40,322.00 ha, ndérsa
sipérfaqja aktive ku mund t& kryhen aktivitete gjuetie &shté 32,770.00 ha.

Vendgjuetité me qéllim t& menaxhimit t&€ qéndrueshém té& kafshéve t& egra dhe gjuetisé jané n& harmoni
me kriteret e Ligjit pér Gjueting dhe Udhézimeve Administrative t& kétij ligji dhe ligjeve tjera relevante.

Pér themelimin e vendgjuetis, ekziston P&lqimi pér Themelimin-Ri Themelin e vendgjuetis¢ s&
pérbashkét né Komunén e Istogut, Ref.ZSP.905/23,dt.20.09.2023, l&shuar nga Zyra e Sekretarit t&
Pérgjithshém t& Ministrisé¢ pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, me emértime dhe sipérfage
pérkatése t& pérshkruara si mé lartg,

Korniza ligjore:

Baza ligjore e themelimit t& Vendgjuetive (Vendgjahishteve) t& Pérbashkéta éshté Ligji pér Gjueti
Nr.02/L-53, Neni 19, paragrafét: 19:1,19:2,19:3,19:4.

1.Kushtet e dhénies me koncesion apo me qira

Ligji pér Gjueti ka paraparé dhénien e vendgjuetive né menaxhim nép&rmjet koncesionit dhe
giradhénies, pas themelimit t& tyre. Vendimin pér dhénien e vendgjuetisé/ve né koncesion e merr
Ministria (MBPZHR), kurse dhénia me qira &shté né kompetencén e komunés/ve dhe zhvillohet
népérmjet Ofertés Publike.



1.1 Dhénia e Vendgjuetisé sé Pérbashkéta me Qira

1.1.1 Pérmbajtja e materialit ofertues

Me qéllim t& leht&simit t& punés dhe zhvillimit t& procedurave té prokurimit né vazhdim t& kétij teksti
jané numéruar t& dhénat e pérmbajtjes s&€ materialit ofertues (ofertés publike) t& cilat jan& pérshkruar né
Udhé&zimin Administrativ Nr.06/2009 pér Dhénien né Menaxhim t& Vendgjuetive t& Pérbashkéta.

Neni 4

Neni 5

Pérshkrimi pér réndésiné e vendgjuetisé s& pérbashkét, qéllimi i saj dhe vizioni i menaxhimit
né t&€ ardhmen;

Emértimi i vendgjuetisé;

Harta, sipérfagja dhe p&rshkrimi i kufijve t& vendgjuetisé;

Struktura e sipérfages (pyje, toka pyjore, livadhe, kullosa, arra, kopshte etj.);

Llojet dhe numri i kafshéve t& egra né vendgjueti;

Llojet e kafshéve t& egra tradicionale pér gjueti, kafshét e rralla dhe t& rrezikuara dhe
llojet pérheré t& mbrojtura;

Infrastruktura (objektet) teknike dhe pércjellése né vendgjueti dhe

Cmimi fillestar.

Kushtet e Pércaktimit pér Ofertues

Kushtet kryesore, q& duhet t& plotésohen pér marrjen me qira t& vendgjuetive t& pérbashkéta jané:

Déshmia e regjistrimit t& veprimtarisé (konfirmimi);

Déshmia mbi pérvojén e punés t& menaxhimit me kafshé t& egra dhe gjueti (kjo vlen pér
menaxherét e gjertanishém t& vendgjuetive dhe kafshéve t& egra, shoqatat e gjuetisé nga
Federata e Gjahtaréve t& Kosovés, si dhe pérshkrimi i rezultateve menaxhuese nga vitet
paraprake);

Déshmi mbi pérvojén e punés né menaxhim dhe rezultatet e arritura n&€ veprimtari té
ngjashme-pér subjektet tjera juridike dhe fizike si né: pylltari, bujqési, vetering, turizém dhe
ekologji;

Dé&shmi pér shérbimin profesional q& do t& angazhohet n& menaxhim, duke pérfshiré numrin
e t€ punésuarve-gjuetar€ t& kualifikuar, roje t&€ gjuetisé t&€ kualifikuar, profesionisté t& florés
dhefaunés;

Ofrimin e programit pér synimin € menaxhimit dhe zhvillimit t& vendgjuetive, mbrojtja dhe
ruajtja, kultivimi dhe shtimi i kafsh&ve té egra;

Dé&shmi nga gjykata ose personi pérgjegjés se nuk &shté i dénuar ose i ndjekur pér vepér
penale;

Déshmi q& vértetohet se subjekti ofertues nuk ka obligime financiare ndaj Agjencisé
Tatimore t& Kosovés;

Déshmi pér posedimin e mjaftueshém té mjeteve financiare pér ushtrimin e késaj veprimtarie;
Cmimi mé i lart& ofertues pér girané.



Neni 6

Komuna pérkatése obligohet q& dokumentacionin e t& gjithé ofertuesve dhe pérfituesve t&
menaxhimit t& vendgjuetive t& pérbashkéta, t& i'a dérgojé MBPZHR-sé - Departamentit t& Pylltarisé pér
dhénie t& pélqimit. MBPZHR né& afat kohor prej 30 ditésh e béné shqyrtimin e dokumentacionit ofertues
dhe vendos pér dhénien apo refuzimin e p&lqimit.

Sugjerohet q& afati i dhénies me qira t& jeté 10 vite, ashtu si¢ &shté rregulluar me Nenin 2, Pika 1 e
Udhézimit Administrativ Nr.06/2009.

2.Caktimi i ¢gmimit fillestar t& qiradhénies
Cmimi fillestar i qirasé (qiradhénia) éshté rregulluar mé Nenin 35 t& Ligjit pér Gjueti Nr.02/L-53.

Paragrafi 35.1: Cmimi fillestar pér qiran& e vendgjuetisé pércaktohet n& lartési prej 30% t& vlerés s&
kafsh&ve t& egra t& gjuajtura né vitin e pesté té planit t& menaxhimit t& llogaritura sipas ¢gmimit t€ tregut.

Megenése né Komunén e Istogut , nuk &shté dhéné deri mé tani vendgjuetia né menaxhim me qira, nuk
posedon Planin Menaxhues t& Vendgjuetive (plani dhjetévjegar) rrjedh se Cmimi Fillestar duhet t&
caktohet sipas paragrafit 35.2 t&€ Udh&zimit Administrativ n& fjal& (vérejtje e jona), n€ t€ cilin shkruhet:

Paragrafi 35.2 “Né& rastet kur nuk eksziston plani i menaxhimit, gmimi fillestar pér qirané& e vendgjuetisg
pércaktohet né lartési prej 50% t& gjuetisé vjetore t& kafshéve t& egra t& planifikuara sipas numrit t&
mundshém t& egérsirave sipas aktit t& themelimit t& vendgjuetisé t& llogaritura sipas ¢mimit t& tregut,
respektivisht sipas ¢mimit t& pércaktuar me Udhézim Administrativ Nr.06/2009 pér Dhénie né
Menaxhim t€ Vendgjuetive t& Pérbashkéta”(citat).

3.Planifikimi vjetor dhe afatgjaté i numrit t& kafshéve té egra qé do t& gjuhen

Njé prej elementeve bazé t& sigurimit t& menaxhimit t& qéndrueshém t€ faunés s¢ egér &shté sigurimi i
vazhdimésisé né cilési dhe sasi (numri) i tyre. Planifikimi vjetor dhe afatgjaté i menaxhimit t& kafshéve
dhe shpendéve t& egra, pérfshiré edhe gjuajtjen e tyre, hartohet n& bazé t& t& dhénave t& inventarit
(regjistrimit) t& kafshéve t& egra sipas llojit, moshés, gjinisé, gjendjes shéndetésore, shtrirjes e t&
dhénave tjera relevante. Né mungesé té inventarizimit (regjistrimit t& kafshéve dhe shpendéve t& egra
né Republikén e Kosovés, pérfshiré territorin ¢ Komunés s& Istogut, me qéllim t& pérgatitjes sé
zhvillimit t& procedurés s& prokurimit-Ofertés Publike), jemi shérbyer me numrin e kafshéve dhe
shpendéve t& egra dhe strukturén e sipérfaqeve sipas kulturave t& Vendgjuetisé t&€ Pérbashkét, m&
rastin e themelimit.

e T& dhénat jané€ zyrtare por besueshméria né saktésing e tyre duhet t€ merret me rezerve.

Té dhénat tjera jané llogaritur né bazé t& literaturés profesionale, njohjes dhe pérvojés profesionale t&
késaj 1&émie si dhe njohjes t& kushteve klimatike, mbulesés bimore, mundgsis¢ sé& sigurimit t& ushqimit,
orografia, kushtet biologjike, qetésia, infrastruktura pyjore, burimet ujore, gjeomorfologjia e kushteve
tjera.

Né vazhdim t& kétij teksti jan& paraqitur tabelat me llogaritjet dhe elementet e mjaftueshme pér
publikimin e Ofertés Publike pér dhénie né menaxhim me qira t& Vend gjuetis€ s¢ Pérbashkét:



A

LLOJET E KAFSHEVE Ti: EGRA QI GJENDEN NEE VENDGJUETINEE KOMUNES SE

Treguesi i kafshéve t€ egra sipas emrit dhe numrit &shté bazuar sipas Komisionit Komunal t& formuar

ISTOGUT

me Vendim t& Kryetarit t&¢ Komunés Istog, né bashképunim me Shoqatat e Gjahtaréve..

Komisioni ka realizuar numérimin e kafshéve t& egra pér vendgjuetin€ me ¢'rast ka pérfshiré t€ dhéna

pér llojin, numrin dhe raportin gjinor t& kafshéve t& egra t& cilat t& dhéna paraqiten si mé poshté:

1.

Sipas té dhénave né procesverbal, pér Vendgjueting, Komisioni pér Verifikimin e Llojit, Numrit dhe

Vendgjuetia “ Mokna ™ [stog

Raportit Gjinor me pun& né terren &shté marr né périudhé tri javore.

Tabela nr.1: Lloji dhe numri i kafshéve té egra né Vendgjuetiné “Mokna” istog

Numri
rendoré Lloi i kafsheve Meshkuj Femra Gjithésej (2+3)
I Y B 1 3| 4
1 | Kaprojté 102 105 207
2 | Dhie Egér 0
Lloj i rrallé (e ndaluar Pér Gjueti
3 | Ariu ) 38 70
4 | Macja egér- Rréqgebulli | Lloj irrallé (e ndaluar Pér Gjueti) 3
i Ballkanit
5 | Lepuri 1300 1200 2500
6 | Derri Egér 110 160 270
7 | Ujku 280 207 487
8 | Dhelpra 270 310 580
9 | Vjedulla 132 118 250
10 | Théllénza fushore 1200
11 | Théllénza gurore 350
12 | Pata 495
13 | Rosa e egér 150
14 | Péllumba 1510
15 | Tortuleshat 500
16 | Sqarthi.sp 197
17 | Bukla e vogel 120




R e

18 _Gjeliiréndomté - 50
19 |Ketwi | B 500
20 | Fazani .sp . 15
21| Orla 500
22 | Korbat e zi | - — 1N 850
23. | Laraska 800
24. | Hutisp ' 150
25 | Pula e egér e madhe 150
26 | Maca e egér ) 100
27 | Cakall ' 250
28 | Qelbsa B 700

SPECIFIKIMI I NUMRIT TE PERGJITHSHEM DHE NUMRIT TE LLOGARITUR PERGJUA.J TIETE
LLOJEVE DHE GJINISE SE KAFSHEVE TE EGRA, SI DHE CMIMI FILLESTAR T OFERTES
PUBLIKE

Specifikimi i t& dhénave dhe llogaritjeve pér zhvillimin e procedurés s¢ Ofertés Publike &shté paragiturné
tabelat né vijim. Llogaritjet jan& béré sipas numrit t& kafshéve t& egra regjistruar nga Komisioni i caktuar nga
Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Hidroekonomi t& K. Istog, respektivisht, Procesverbalitté dt.11.09.2023,
pér vendgjueting.

1. Specifikimi i ¢gmimit fillestar pér kafsh& t& egra pér té cilat biologjikisht &shté e mundur
vrasja/gjuajtja, pér Ofertén Publike p&r Vendgjuetiné “ Mokna” Istog

Tabela nr.3: Specifikimi i gmimit fillestar pér Vendgjuetiné * Mokna " Istog

Numri i
vrasjeve té Cmimi pér Shuma Shuma 50%
Nr Lloji i kafshés s& egér mundshme copé&/sqepa € nga shuma €
1-9 €

1 Lepur i egér 128 25 3,200
2 Derr i egér 25 80 2,000
3 Dhelpér 11 100 1,100
4 Vjedull 14 15 210
5 Thellgzé fushore 22 15 330
6 Théllgze gurore 38 15 570
7 Paté e egér 11 15 165




3 Péllumb i egér I 13 10 130 |
9 Turtull 1 8| 10 ) 80
o Kafshét e egra té rralla dhe & rrezikuara té mbrojtura dhe strikt te mbrojtura ]
10 Kaproll 11
11 ‘Dhie egér 0
12 Ariu 2 l
13 Ujku o 0 "
14 Sqarthi 0
15 Mace e egér- Rréqebulli i 3 .
Ballkanit
16 Ketri 8
17 G_jeraqin'é 15
18 Bukla e voggl 3
19 Gjelii Rendomté 5
20 Orla 21
21 Korbat e zi 17
22 Fazani 12
23 Laraska 5
24 Huti 0
25 Pula e egér 3
26 | Cakalli 0
27 Qelbési 0
Gjithsej : 7,785.00 x 50 % 3,892.50
Gjithsej;
Cmimi fillestar vjetor pér ofertén publike =3,892.50 €

Cmimi fillestar bazé pér shpallje t& Ofertés Publike pér Vend gjueting “ Mokna ” Istog, sipas Ligjit pér Gjueting
&shté = 3,892.50 €/vit.

Kushtet shtes¢ pér pérzgjedhjen e subjekteve ofertuese pér marrje me qira né menaxhim t& vend gjuetisé

Meqenése géllimi kryesor i dh&nies n& menaxhim t& vendgjuetive &shté mbrojtja, kultivimi dhe shtimi i
numrit t€ llojeve t& faunds s& egér si dhe pérmirésimi i kushteve té jetesés dhe zhvillimit t& tyre, ¢mimi i
dhénies me qira nuk ishte preferuar t& jet& pércaktues kryesor i pérzgjedhjes sé subjektit pérfitues
(menaxherit t& vendgjuetis€), posagérisht né rastin e Kosovés. Sugjerimi konsiston né faktin se numri i t&
gjitha llojeve t& faunds s& egér &shté nén minimum optimal si dhe shumica e llojeve &shté edhe nén
minimumin biologjik t& tyre.

Pércaktues t€ pérzgjedhjes s& ofertuesve (menaxheréve t&€ vendgjahishteve), pérveg kritereve
tépércaktuar me akte ligjore, sugjerohet t& jené edhe kéto kritere:



* Struktura kualifikuese e anétargve t& shoqatave t& cilat konkutrojng, pérvoja dhe trajnimi i tyre;

» Infrastruktura ekzistuese dhe investimet né infrastrukturé né pérvojén e méparshme t&
menaxhimit t& vendgjahishteve si: shtigjet e kafshéve t& egra, rezervargt pér ujé t& pijshém, lugjet
pér ushqim, kafazet, vrojtoret pér monitorimin e kafshéve t& egra dhe zjarreve pyjore, pérvoja né
kultivimin e tyre etj.;

e Ofrimi i sh&rbimeve pér mundési investimi t& mbrojtjes, kultivimit dhe importin e llojeve t&
caktuara t& kafshéve dhe shpendéve té egra.

KRITERET E VLERESIMIT TE OFERTAVE

Subjekti ofertues i cili plotéson kushtet e larté shénuara dhe vlergsohet nga komisioni vierésues shpallet

fitues.
Afati i shpalljes publike nga 07.11.2023 deri 21.11.2023 né ora 13.00.

Afati pér térheqje t& materialit ofertues sipas Udh&zimit Administrativ NR.06/2009 &shtg prej
datés, 08.11.2023 deri me datén 21.11.2023 né orén 13.00.

Materiali ofertues térhiget né Zyrén e Drejtorisé pér Bujqési, Pylltari dhe Hidroekonomi,kati i paré (1),
zyra nr. 200, Komuna I[stog.

Afati pér dorézimin e ofertave dhjeté (10) dité pune.

Hapja e ofertave béhet mé datén 22.11.2023 né ora 13.00, Zyra e Drejtorisé pér Bujgési, Pylltari dhe
Hidroekonomi, nr. 200, kati i par& (I), Komuna Istog.
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INFORMATA SHTESE

Dhénia me gira né menaxhim té vendgjuetive t& pérbashkéta do t& jepet né afat kohor prej 10 vitesh.

TE DHENAT E APLIKUESIT PER MARRJE NE MENAXHIM ME QIRA TEVENDGJUETISE/VE

Emri zyrtar i subjektit:

Numri i regjistrimit:

Numri fiskal:
" Adresa: o
Vendi: Kodi postar: Komuna:
Telefoni:
Mob:
Email:

Ofertat dorézohen né zarf A4 t& vulosura né adresén e subjektit juridik.

Vlerésimi i ofertave: Vler&simi b&het nga Komisioni Vlerésues. Ofertuesit do t& informohen me koh& né

bazg t& afateve ligjore t& pércaktuara me akte ligjore né fuqi.

INFORMATE SHTESE PER APLIKUESIN

Cmimi fillestar i qirasé p&r vendgjuetité &shté:

1. Vendgjuetia e pérbashkét “ Mokna ”

Cmimi fillestar pér Ofertén Publike &shté né lartési prej 3,892.50 € / vit, i cili gmim &€sht& bazuar né
Udhézimin Administrativ Nr.06/2009, pér Dhénie n& Menaxhim t& Vendgjuetisé s¢ Pérbashkét
“MOKNA"’ Istog, sipas t& cilit Udhézim, ¢gmimi fillestar i qiradhé&nies pércaktohet né vleré prej 50%, t&
kafshéve t& egra té planifikuara pér gjuajtje.

Llogaritjet e numrit t& llojeve té kafshéve t& egra jané sipas standardeve profesionale.

1. CMIMI I QIRASE SE OFRUAR PER VENDGJUETINE “ MOKNA” NGA APLIKUESI

€.




